Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DO CONTRATO N.2 2022149/2022
TOMADA DE PRECOS N2 007/2022
Processo LC n.2 153 - Homologado em 11/07/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa para executar os servicos de ampliagdo do CMEI Gotinha de Mel,
com &rea total de ampliagdo em 632,10 m?, junto ao Lote Urbano n2 15, quadra n2 02, de propriedade
do Municipio de Pato Bragado — PR.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 11/07/2022, entre o MUNICiPIO DE PATO BRAGADO, aqui
representado pelo Prefeito, o Senhor Leomar Rohden, e a empresa W M ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA, ja qualificados no Contrato original, nos termos do parecer técnico do Departamento de
Engenharia desta Municipalidade, acompanhado de parecer juridico passa a vigorar com as seguintes
alteracgdes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Considerando solicitagio da empresa mediante requerimento enviado ao
Departamento de Engenharia nos dia 21 de julho de 2023 formalizado pelo protocolo n? 4173/2023;
considerando andlise do Departamento de Engenharia, mediante Parecer Técnico Favoravel,
considerando analise do Departamento Juridico, mediante Parecer Juridico Favoravel; e com base na
cldusula sétima do contrato original, fica concedida prorrogacdo de prazo de execugdao do objeto
vinculado ao contrato 2022149/2022, por mais 180 (cento e oitenta) dias, estendendo-se, portanto,
até 13 de janeiro de 2024.

CLAUSULA SEGUNDA: As demais cldusulas e condi¢des do contrato original, que ndo conflitarem com
este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 012 de setembro de 2023.
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Municipio de Pato Bragado

PARECER JURIDICO N2 249/2023

CONSULENTE: Gestora de Contratos — Departamento de Licitagdes e Contratos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4173/2023

CONTRATO: CONTRATO N.2 2022149/2022, TOMADA DE PRECOS N2 007/2022, Processo LC
n.2 153 - Homologado em 11/07/2022

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de prorrogacao da
vigéncia do prazo de execugao

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicitacdo de parecer sobre a possibilidade de
formalizar termo aditivo de prorrogac¢ao da vigéncia do prazo contratual por mais 180 dias, referente ao
contrato em epigrafe, em que é contratada a empresa W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, cujo objeto
trata da Contratacdo de empresa para executar os servicos de ampliacdo do CMEI Gotinha de Mel, com
area total de ampliagdo em 632,10 m?, junto ao Lote Urbano n? 15, quadra n2 02, de propriedade do
Municipio de Pato Bragado — PR, segundo as normas previstas na planilha de servicos e orcamentaria,
projetos de engenharia, Memorial Descritivo e Termo de referéncia em anexos ao edital.

O Departamento de Engenharia, apds analise dos pedidos que foram motivados em
decorréncia da ocorréncia de chuvas elevadas durante a execucdao do objeto e pela necessidade de
modificagdes no projeto a pedido da Secretaria de Educagdo que atrasou a execugdo dos demais servigos,
emitiu parecer técnico apontando que poderiam ser concedidos 180 dias, conforme informagdes de
relatério.

Cabe apontar que o prazo de execucdo (a principio) expirava em 17/07/2023, somente tendo
a contratada requerido sua prorrogacdo em 21/07/2023. Cabe apontar que ndo ha elementos para
apontar que esta é a data exata, vez que ndo hd informacdo quanto a data de recebimento da ordem de
servigo pela contratada e esta ainda previa 05 dias corridos para inicio da execugao.

Em resumo, é o relatodrio.
Momento em que os autos do processo administrativo vieram com vistas para parecer.
Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de formalizar
termo aditivo de prorrogagado da vigéncia do prazo contratual de prestagdo de servigos por mais 180 dias
do CONTRATO N.22022149/2022, TOMADA DE PRECOS N2 007/2022, Processo LC n.2 153 - Homologado
em 11/07/2022.

O contrato em analise refere-se a um contrato por escopo o qual impde um resultado certo e
final, individualizado e identificavel. S3o também conhecidos como ‘contratos por objeto’, ‘contratos de
obra’, ‘contratos de execugdo instantanea’, ou ‘contratos de resultado’, conforme se verifica do seu
objeto.
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Com relagao a extingdo do contrato administrativo, filio-me a teoria de que o mero decurso
de prazo, nos contratos por escopo, ndo os extingue. E dizer: os contratos por escopo permanecem
vigentes até sua extingdao, que ocorre, via de regra, com o recebimento do objeto pela Administracgao.

Nos contratos para entrega de objeto, em razdo de sua natureza, o fim do prazo ndo acarreta,
de imediato, a extincdo do contrato, eis que essa somente ocorre com a conclusdo e entrega do objeto
pela contratada e seu recebimento pela Administracdo. O término do prazo, nos contratos de escopo, ndo
tem por efeito a extingdo do contrato, mas sim a caracterizacdo de mora.

Importante destacar que a prorrogacao dos contratos por escopo é regulada no § 12 do art.
57 da Lei de Licitagdes:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orcamentarios, exceto quanto aos relativos:

§ 12 Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de entrega admitem prorrogagao, mantidas as
demais cldusulas do contrato e assegurada a manutencdo de seu equilibrio econédmico-financeiro, desde que
ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

| - alteracdo do projeto ou especificagdes, pela Administracdo;

Il - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a vontade das partes, que altere
fundamentalmente as condi¢cGes de execu¢do do contrato;

Il - interrupgdo da execugdo do contrato ou diminuigdo do ritmo de trabalho por ordem e no interesse da
Administragao;

IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos por esta Lei;

V - impedimento de execug¢ao do contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pela Administracio em
documento contemporaneo a sua ocorréncia;

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da Administracdo, inclusive quanto aos pagamentos previstos de
que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execug¢do do contrato, sem prejuizo das sangdes
legais aplicaveis aos responsaveis.

Fica evidente que nenhuma das disposi¢cdes prevé a prorrogagao por nao cumprimento de
prazos por culpa exclusiva da contratada: os incisos |, Ill, IV e VI do § 12 do art. 57 trazem hipdteses de
eventos imputdveis a Administracao; ja osincisos Il e V preveem situagdes de forga maior ou caso fortuito.

Nesse contexto, é correto dizer que as hipdteses de prorrogacdo dos prazos dos contratos por
objeto previstas na Lei de Licitacdes sao limitadas ou a eventos imputaveis a Administracdo ou a situacdes
de forca maior ou caso fortuito.

A par dessas premissas, deve-se verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, tal
como a extrapolacdo do atual prazo de vigéncia do contrato.

Nesse sentido, verifico que o contrato foi firmado em 11 de julho de 2022, com vigéncia de 18
meses e prazo de execucdo de 12 meses da emissdao da ordem de servico, conforme contrato:

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE ENTREGA DA OBRA E DA VIGENCIA DO CONTRATO

A contratada obriga-se a entregar a obra concluida, sem nenhuma pendéncia e provisoriamente
recebida, conforme execuc¢do dos servigos constantes no cronograma fisico financeiro, e deverdo ser
concluidos no prazo |4 mencionado, prazo este que passa a vigorar apds a assinatura do Ordem de
Servigos junto ao Municipio de Pato Bragado — PR;

O contrato terd vigéncia de 18 (dezoito) meses a partir da data da assinatura.

Paragrafo Unico. A CONTRATADA obriga-se a iniciar a execu¢do da obra em até 05 (cinco) dias corridos
apds a emissdo da ordem de servicos expedida pelo Departamento de Via¢do, Obras e Servigos
Publicos.
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. Municipio de Pato Bragado
%8 Estado do Parana
: Procuradoria Juridica Municipal

E ordem de servigo:

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: RS 2.497.035,29 (dois milhdes quatrocentos e noventa e sete mil
trinta e cinco reais e vinte e nove centavos).

PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses, conforme cronograma fisico financeiro.

VIGENCIA DO CONTRATO: 18 meses

PRAZO DE INICIO DA OBRA: 05 (cinco) dias.

Conforme consta do relatorio, ndo ha neste procedimento ou nos arquivos digitais disponiveis
para analise informacdo especifica quanto ao prazo de execucdo inicial.

O presente contrato ja conta com trés termos aditivos, entretanto, nenhum deles trata de
prazo de vigéncia ou execugdo, permanecendo 0s prazos iniciais.

Desse modo, em que pese aparentemente o requerimento de prorroga¢do do prazo de
execucgao ter sido realizado fora do seu periodo de validade, ainda encontra-se dentro do prazo de
vigéncia contratual.

Ainda, cabe apontar que a prorrogacao do prazo de execu¢do pode extrapolar o prazo de
vigéncia do contrato, assim, em que pese esta procuradoria filiar-se a teoria de que o mero decurso de
prazo ndo extingue os contratos por escopo, conhecendo da organizacdo interna e especialmente
financeira deste Ente, recomendo a prorrogacao do prazo de vigéncia para adequar-se ao prazo de
execugao.

Ainda, ha analise pelo departamento técnico que aponta que a necessidade de prorrogacao
do prazo de execucao, visando atender ao interesse publico para execugdo total da contratacdao, somado
as justificativas técnicas, ndo ha ébice nesse aspecto a possibilidade de prorrogacao.

Ademais, a Lei de Licitacbes também exige que a dilacdo de prazo seja expressamente
justificada e aprovada pela autoridade competente, conforme supracitado no art. 57, § 29.

Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orgamentarios, exceto quanto aos relativos: [...]

§ 22 Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato.

Em atencao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagdo e motivagao.

Ha informacdo da Divisdo de Engenharia de que apds andlise das razdes do pedido e de
relatorio pluviométrico e ajustes do projeto, se mostrou faticamente possivel a dilagdo do prazo de
execucao em mais 180 dias.

Entretanto, cabe ressalvar que os periodos de chuva normais ndo deveriam impactar no prazo
de execugdo das obras, somente sendo possivel a modificagdo contratual por razdao de chuvas
excepcionais, fora dos padrdes normais para a regiao, conforme jurisprudéncia dominante dos tribunais
de contas:

PRESTACAO DE CONTAS. ADEQUABILIDADE DE CRITERIOS PARA PAGAMENTO DE INDENIZACOES EM CONTRATOS
DE OBRAS. CONTAS REGULARES COM RESSALVA. 1. Julgam-se regulares com ressalva as contas que demandam
determinag0Oes para tornar mais transparentes as contratagdes da entidade relativas a obras, quando envolvam
pagamentos de indenizagdes a terceiros oriundas de paralisagdes por chuvas consideradas excepcionais. 2. Os
critérios a serem considerados para o pagamento de indenizagGes devidas por paralisagdes causadas por eventos
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

climaticos excepcionais devem ser explicitados no momento da contratacgdo, devendo tais critérios obedecer aos
principios da legalidade e da economicidade. 3. Os dias de paralisa¢do previstos pela contratada para ocorrerem
durante a execug¢do da obra, em decorréncia de chuvas consideradas normais, deverdao constar do
planejamento do empreendimento apresentado por esta a Administragdo, a fim de auxiliar na futura aferigdo,
se for o caso, dos dias a serem indenizados sob alegagdo de paralisagdo em periodos com ocorréncia efetiva
de chuvas excepcionais. 1
Conforme analise do Departamento de Engenharia, o presente pedido, além da ocorréncia de
chuvas, tem como justificativa também as adequacdes requeridas pela Administracdo na execucdo do
projeto; o que ja foi alvo de pedido de prorrogacao, entretanto, tendo a unidade técnica entendido pela
concessao do prazo para possibilitar o cumprimento do objeto.

Destaco que, quanto as justificativas técnicas, conforme o caso, ndo estdo na seara da
Procuradoria avalia-las ou emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve
aspectos de carater eminentemente técnicos, além de ponderacdo de conveniéncia e oportunidade. Sdo,
portanto, de competéncia exclusiva da Administracdo.

Cumpre, porém, alertar que a “teoria dos motivos determinantes” preconiza que os atos
administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos os efeitos.

CONCLUSAO:

Por cautela, bem assim observando os principios que regem os contratos administrativos,
sobretudo a eficiéncia, economia e interesse publico, recomendo a realizacdo de aditivo de prazo
pretendido para oportunizar o cumprimento do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente juridicos, ressalvados os aspectos técnicos e
financeiros, bem como a conveniéncia e a oportunidade, tendo por intuito exclusivo assistir a autoridade
administrativa no controle interno da legalidade dos atos administrativos, esta Procuradoria OPINA
FAVORAVELMENTE a formaliza¢dao de termo aditivo de prorroga¢ao de prazo de execugao pelo prazo
de 180 dias, conforme parecer do departamento de engenharia, referente ao CONTRATO N.¢
2022149/2022, TOMADA DE PRECOS N2 007/2022, Processo LC n.2 153 - Homologado em 11/07/2022,
celebrado entre o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.

Recomendo também a prorrogacdo do prazo de vigéncia para possibilitar a conclusdo do prazo
de execucdo dentro da validade contratual.

Verifico que a certidao de regularidade do FGTS expirou antes da analise do pedido, cabendo
sua verificagao.

Este é o parecer.
Pato Bragado — PR, 1 de setembro de 2023.

Leticia Mantovani de Paula
Procuradora Municipal
Portaria de nomeacdo n2 092 de 17 de fevereiro de 2022
OAB/PR 89.015

Assinado eletronicamente por:
LETICIA MANTOVANI DE PAULA
T 087.949.729-74
01/09/2023 10:50:57

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

1 ACORDAO TCU 639/2006. 03/05/2006. Brasil.
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

PATO BRAGADO, 02 DE AGOSTO DE 2022.

REF: Contratacao de empresa para executar os servigos de ampliagao do CMEI Gotinha
de Mel, com area total de ampliagdo em 632,10 m?, junto ao Lote Urbano n° 15, quadra n°
02, de propriedade do Municipio de Pato Bragado — PR.

Assunto: PARECER TECNICO - ADITIVO DE PRAZO - TOMADA DE PRECOS N2 007/2022 - Contrato
N2 2022149/2022
O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, vem através deste parecer atestar a necessidade de

aditivo de prazo para a obra de ampliagcdo do CMEI Gotinha de Mel no Municipio de Pato Bragado — PR.

A municipalidade recebeu oficio da Empresa WM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA datado de 20
de julho de 2023, protocolado no dia 21/07/2023 com numero de protocolo 4173. Neste, é requerido
aditivo de prazo para a obra do contrato 2022149/2022 que trata de ampliagdo do CMEI Gotinha de
Mel no Municipio de Pato Bragado — PR.

Conforme citado nas justificativas do oficio, a obra se encontra com atraso de cronograma
motivada pelas recorrentes chuvas nos ultimos meses, e anexa um relatério pluviométrico confirmando
as precipitagbes do periodo. Cita ainda um atraso de 30 dias no inicio da obra devido a servigos
necessdarios por parte do municipio eram aguardados para iniciar com a obra. Cita também algumas
adequagbes que se tornaram necessarias no projeto e implicaram em aumento de servigos. Cita
principalmente o oficio n2 09/2023 que o municipio enviou a empresa solicitando paralizagdo em parte
do projeto até que fosse fornecido projeto de adequacdo ao local, adequacdo esta demandada pela
Secretaria de Educacdo.

Este setor de engenharia concorda com a justificativa apresentada e verificando no didrio de
obras os dias efetivamente parados devido a chuva e aplicando a proporcionalidade de dias de folga
(feriados e finais de semana), entende pela aprovacdo de 90 dias na questdo das chuvas, mais 30 dias na
questdo do atraso no inicio e mais 60 dias para execugdo do cronograma de servigos adicionais ja
demandados e que estdo em tramite. Conclui-se portando na aceitagdo na dilagdo do prazo de
execugdao em 180 dias.

S.M.J é o parecer;

Assinado eletronicamente por:
JOHNNY MARCOS WUTZKE

T 039.672.589-98

07/08/2023 14:02:53

Assinatura digital avancada com certificado digital nédo ICP-
Brasil.

JOHNNY MARCOS WUTZKE
Engenheiro Civil - Fiscalizagdo
CREA —PR 84865/D

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gv.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado — Parana
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
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WM ARTEFATOS DE CIMENTO

W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Linha Barigui, sala 3, Parque Industrial 5, Pato Bragado — PR
CNPJ N° 19.789.877/0001-31

Ao fiscal do contrato n°® 2022149/2022 Ref. Tomada de Precos n° 007/2022

REQUERIMENTO

A empresa WM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ n° 19.789.877/0001-31,
com sede a Linha Barigui, sala 3, Parque Industrial 5, Pato Bragado — PR, neste
ato representado por seu Sécio administrador o Sr. WELINTON MARCOS COSTA
MOURA, inscrito no CPF sob n° 090.598.519-27, vem através deste REQUERER,
ADITIVO DE PRAZO DE 180 (cento e oitenta) dias, para o contrato n°
2022149/2022, Tomada de Pregos n° 007/2022, , o qual tem como objeto:
Contratagdo de empresa para executar os servicos de ampliacdo do CMEI
Gotinha de Mel, com area total de ampliacdo em 632,10m?, junto ao Lote Urbano
n°® 15, quadra n° 02, de propriedade do Municipio de Pato Bragado — PR, segundo
as normas previstas na planilha de servigos e orgamentaria, projetos de
engenharia, Memorial Descritivo e Termo de referéncia em anexos ao edital.

Considerando que houve um atraso no inicio da obra que deveria ter iniciado no
més de julho de 2022 logo apds assinatura do contrato e ordem de servigo, mais
devido a algumas adequacbes e retirada de materiais no terreno onde seria
executada a obra, por parte da CONTRATANTE, o material foi retirado mais houve
o atraso do inicio da obra em aproximadamente 30 (trinta) dias. Ainda vale
ressaltar que assim que o material foi retirado e o terreno adequado para
execucdo, imediatamente a CONTRATADA iniciou os trabalhos de execugao da
obra.

Devido esta ser uma obra complexa e que exige uma atengdo maior por se tratar
de um CMEI, que ira atender as criancas do municipio, a obra esta em andamento
e a CONTRADA sempre em contato com a CONTRATANTE, através do setor de
engenharia para que possa ser sanada todas as duvidas e o projeto executado da
melhor forma, sendo assim conforme o andamento da obra algumas alteragcdes no
projeto sdo necessarias, desta forma levando ao atraso do cronograma de
execucdo da obra, conforme o oficio n° 09/2023 recebido pela CONTRADA, onde
é solicitado pela CONTRATANTE que seja contido os servigos executados em
determinado local do projeto, para que seja feita algumas alteragdes no projeto
para melhor atender as demandas da Secretaria de Educacao.



WM ARTEFATOS DE CIMENTO

W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Linha Barigui, sala 3, Parque Industrial 5, Pato Bragado — PR
CNPJ N° 19.789.877/0001-31

Nao somente este pedido de contencdo de servigcos, mais diversas outras
alteragbes ja foram realizadas no projeto, as quais sempre exigem que seja
repensado esta questao do prazo de execugéo dos servigos.

Outro fator que podemos destacar sdo as condig¢des climaticas, no inicio da obra,
quando estavamos executando a fundacéo entre os meses de setembro e outubro
de 2022, tivemos um periodo muito grande de chuva o que dificultou o trabalho e
acabou atrasando o cronograma, tivemos varios meses com um periodo longo de
chuvas, conforme os relatérios anexos.

Podemos destacar também o més de fevereiro de 2023 onde tivemos um volume
de chuvas atipico, onde praticamente choveu o més todo, o que mais uma vez
ocasionou atraso no cronograma.

Se tratando de servigos de execugdo de uma obra, onde o prazo de execugéao é
razoavelmente grande, em comparagao com outras obras, mais nédo em relagéo a
sua execucdo e complexidade, devemos levar em consideragcao os fatores
climaticos, como as chuvas que podem atrapalhar em muito a execugédo e
andamento do cronograma da obra.

Conforme motivos expostos acima solicitamos aditivo de prazo de 180 (cento e

oitenta) dias para termino de execugao da obra.

Sendo o que tinhamos para o momento, aguardo deferimento.

Pato Bragado, 20 de julho de 2023.

Documento assinado digitalmente

'Y, b WELINTON MARCOS COSTA MOURA
g Wel Data: 21/07,/2023 08:21:47-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Welinton Marcos Costa Moura
CPF n°® 090.598.519-27
RG n°® 12.854.491-7
Socio-administrador



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 19.789.877/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucéo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracdo para fins de
certificagcao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:26:24 do dia 15/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/11/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 5976.51E2.64CF.4471

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.789.877/0001-31

Certiddo n°: 36176676/2023

Expedigdo: 20/07/2023, as 16:59:18

Validade: 16/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.789.877/0001-31, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricao: 19.789.877/0001-31
Razao
. W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Social: SDEC 0
Endereco: - EST LINHA BARIGUI - / - / PATO BRAGADO / PR / 85948-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/07/2023 a 23/08/2023

Certificagdo Numero: 2023072506305225713279

Informacgéo obtida em 11/08/2023 08:55:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR, CONTADOR, DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL
FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Maria Terezinha Sequinel de Camargo
TITULAR

Cristiane Weber
Geordan Fernando Putzke de Oliveira
Graciele Martins Leusch

Sandra Mara Signore
ESC. JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, que revendo os livros e o
sistema informatizado de distribuigdio CIVEL (Civel) sob minha guarda, existente neste
cartério, verifiquei ndo constar nenhuma ACAO DE FALENCIA, RECUPERACAO
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - inscrito no CNPJ sob n.°
19.789.877/0001-31, com sede na Estr. Linha Barigui, n.° 64, Sala 03, Zona Rural, no
Municipio de Pato Bragado, nesta Comarca.

CERTIFICO que, procedi as buscas a partir da data do sinistro do Féorum
local em 31-01-87, inclusive em processos salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Marechal Candido Rondon, 26 de junho de 2023.

(7

Rua Paraiba, 541 - Centro — Edificio do Férum - Mal. Candido Rondon - PR
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031092298-90

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 19.789.877/0001-31
Nome: W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda né&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigag¢des tributarias acessorias.

Valida até 15/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (18/07/2023 08:54:04)



MUNICIPIO DE PATO BRAGADO
ESTADO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 2289/2023

Contribuinte

Nome/Razédo: 66761 - W M ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ/CPF: 19.789.877/0001-31

Endereco: Linha Barigui, 64

Complemento: SALA 03

Bairro: PARQUE INDUSTRIAL 5 Cidade: Pato Bragado - PR
Finalidade
[PARA FINS DE COMPROVAGAO DE DEBITOS.
Observactes
DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
18/07/2023 60 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas,
de responsabilidade do contribuinte abaixo identificado CE R T I F 1 C O que, em nome de W M

ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA até a presente data ndo existem, em aberto, débitos de tributos
municipais.

Pato Bragado - PR, 18 de julho de 2023

IPM Sistemas Ltda Identificador: WGT211201-000-CFXWYMBIQEWXOD-8 18/07/2023 08:56:20
Atende Nat - WGT v'2013 01




20/07/2023, 15:19 Controle de Chuvas - Copagril

Copagril

sou Copagril

sou do agro

Chuvas & Voltar

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

| | Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto
Setembro Outubro Novembro Dezembro

Cidade/Data 4/8 6/7 TOTAL
Bela Vista (Guaira) - PR 6 33 39
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - PR 2 25 27
Eldorado - MS 0 30 30
Entre Rios do Oeste - PR 0 75 75
Estacdo Experimental (M. C. Rondon) - PR 5 60 65
Guaira - PR 8 35 43
Iguipora (M. C. Rondon) - PR 0 96 96 R
Itaquirai - MS 0 20 20
Marechal Candido Rondon - PR 2 73 75

\ Margarida (M. C. Rondon) - PR 0 87 87
Mercedes - PR 8 48 56
Mundo Novo - MS 5 45 50
Navirai - MS 0 15 15
Nova Santa Rosa - PR 0 52 52 |
Novo Sarandi (Toledo) - PR 0 55 55
Pato Bragado - PR 0 107 107
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 8 43 51
Quatro Pontes - PR 7 55 62
Realeza - PR 0 107 107
S&o Clemente (Santa Helena) - PR 0 48 48
S&o José das Palmeiras - PR 0 78 78
S&o Roque (M. C. Rondon) - PR 2 120 122
Sub-sede (Santa Helena) - PR 2 55 57 |
Complexo Industrial (M. C. Rondon) - PR 5 83 88

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/8 12



20/07/2023, 15:19

Copagril

Controle de Chuvas - Copagril

COPAGRIL

Missgo, Visao e Valores
Nossa Histéria
Instituicao
Cooperativismo

AGRONEGOCIOS

Assisténcia Técnica
Graos
Proteina Animal

Indlstrias

LOJAS

Supermercados
Agropecuarias
Combustiveis

Maquinas e Equipamentos

CONTATO

Reclamacdes e Sugestdes
Conta Comercial

Vender para a Copagril
Trabalhe Conosco
Denuncias

Fone: (45) 3284-7500
copagril@copagril.com.br
Politica de Privacidade

Estamos também nas redes sociais:

Desenvolvido por BRSIS

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/8

Sede Administrativa
Rua Nove de Agosto, 700
Marechal Candido Rondon - PR
CEP: 85960-000

212



20/07/2023, 15:19

Copagril

sou Copagril

sou do agro

Controle de Chuvas - Copagril

( o
e

que sustenta s

PR

Chuvas € Voltar
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto
Setembro Outubro Novembro Dezembro
Cidade/Data 2e 5/9 6/9 12/9 13/9 14/9 19/9 20/9 21/9 25/set 26/set 27/set 28/set| TOTA
4
Bela Vista (Guaira) - PR 4 10 23 18 50 0 30 10 55 40 90 60 15
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - PR 10 3 23 15 38 0 25 17 40 40 74 58 13
Eldorado - MS 0O 10 30 0 38 0 30 18 47 28 17 30 2
Entre Rios do Oeste - PR M 3 6 17 18 0 38 12 61 85 30 22 17
Estacdo Experimental (M. C. Rondon) 7 5 22 25 29 0 42 15 82 58 56 20 12
-PR
Guaira - PR 0 6 14 2 35 0 30 10 70 35 72 35 22
Iguipora (M. C. Rondon) - PR 0 2 5 1 21 0 42 M 65 75 47 20 7
Itaquirai - MS 3 6 30 0 32 12 8 13 9 15 23 40 6
Marechal Candido Rondon - PR 8 5 18 20 24 0 38 15 7 47 48 23 10
Margarida (M. C. Rondon) - PR M 2 8 15 19 0 53 7 62 101 33 22 10
Mercedes - PR 6 5 15 15 35 0 37 6 70 30 67 31 13
Mundo Novo - MS 9 10 20 0 45 10 38 8 75 24 45 50 7
Navirai — MS 4 0 3 5 30 15 30 10 20 20 12 32 3
Nova Santa Rosa - PR 8 5 25 25 35 0 35 20 85 28 49 68 10
Novo Sarandi (Toledo) - PR 00 8 22 22 25 0O 39 29 72 55 45 9
Pato Bragado - PR 0 3 15 15 20 0 42 20 62 100 33 23 10
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 6 2 6 10 20 0 25 8 50 55 45 22 3
Quatro Pontes - PR 6 0 20 12 0 30 13 63 40 41 20 5
Realeza - PR 15 0 32 12 2 0 42 18 65 2 108
Sado Clemente (Santa Helena) - PR 0 0o 17 22 0 0 52 15 40 70 30 25 15
Sé&o José das Palmeiras - PR 2 2 20 22 12 0 67 12 34 80 25 23 13
Sao Roque (M. C. Rondon) - PR 0O 0O 8 12 13 0 39 13 48 96 22 18 8
Sub-sede (Santa Helena) - PR 3 2 20 20 8 0 45 35 34 70 35 35 20
Complexo Industrial (M. C. Rondon) - | 10 15 18 25 0 35 18 70 40 38 34 10

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/9

172
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Copagril

Controle de Chuvas - Copagril

COPAGRIL

Missgo, Visao e Valores
Nossa Histéria
Instituicao
Cooperativismo

AGRONEGOCIOS

Assisténcia Técnica
Graos
Proteina Animal

Indlstrias

LOJAS

Supermercados
Agropecuarias
Combustiveis

Maquinas e Equipamentos

CONTATO

Reclamacdes e Sugestdes
Conta Comercial

Vender para a Copagril
Trabalhe Conosco
Denuncias

Fone: (45) 3284-7500
copagril@copagril.com.br
Politica de Privacidade

Estamos também nas redes sociais:

Desenvolvido por BRSIS

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/9

Sede Administrativa
Rua Nove de Agosto, 700
Marechal Candido Rondon - PR
CEP: 85960-000

212



20/07/2023, 15:20 Controle de Chuvas - Copagril

Copagril

Sou Copagnl

sou do agro
que sustenta

Chuvas & Voltar

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

- Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto
Setembro Outubro Novembro Dezembro

Cidade/Data 5/10 6/10 10/10 11/12 13/10 14/15/16 17/10 18/10 19/10 20/0out 29/30/31 |TOTA
Bela Vista (Guaira) - PR 25 61 10 62 32 4 7 49 25 65 100 440
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - PR 10 69 10 58 30 0 13 40 56 130 416
Eldorado - MS 37 68 58 102 39 0 0 43 95 442
Entre Rios do Oeste - PR 21 77 50 60 25 0 50 54 85 438
Estacdo Experimental (M. C. Rondon) | 28 70 70 70 62 4 8 38 28 65 0 443
-PR
Guaira - PR 22 70 3 100 12 2 0 16 0 62 80 367
Iguipora (M. C. Rondon) - PR 35 75 50 50 15 0 8 40 45 70 125 513)
Itaquiraf - MS 20 55 3 93 15 0 4 0 0 30 64 284

\ Marechal Candido Rondon - PR 25 68 70 83 50 4 9 42 28 75 1n2 566
Margarida (M. C. Rondon) - PR 18 80 44 67 18 12 40 24 45 52 101 501
Mercedes - PR 22 65 68 80 16 0 7 99 26 75 122 580
Mundo Novo - MS 30 60 5 80 45 0 4 0 0 58 12 394
Navirai - MS 35 40 18 130 45 0 50 0 0 31 40 389
Nova Santa Rosa - PR 25 75 15 95 65 0 8 18 25 50 110 486
Novo Sarandi (Toledo) - PR 17 64 40 45 52 3 7 13 53 13 407
Pato Bragado - PR 32 83 51 62 36 2 5 49 53 55 102 530
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 17 60 57 50 22 0 12 70 35 74 75 472
Quatro Pontes - PR 15 60 55 55 62 0 6 40 35 55 100 483
Realeza - PR 40 18 145 50 28 0 15 0 25 60 136 517
Sdo Clemente (Santa Helena) - PR 41 41 45 42 42 5 7 0 41 49 90 403
S&o José das Palmeiras - PR 17 60 43 80 21 8 5 91 103 433
Sao Roque (M. C. Rondon) - PR 40 30 40 50 30 3 8 50 80 335
Sub-sede (Santa Helena) - PR 22 75 48 55 50 0 2 49 47 98 454
Complexo Industrial (M. C. Rondon)- | 16 76 68 80 110 5 12 55 40 82 110 6o+
PR

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/10 12
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Copagril

Controle de Chuvas - Copagril

COPAGRIL

Missgo, Visao e Valores
Nossa Histéria
Instituicao
Cooperativismo

AGRONEGOCIOS

Assisténcia Técnica
Graos
Proteina Animal

Indlstrias

LOJAS

Supermercados
Agropecuarias
Combustiveis

Maquinas e Equipamentos

CONTATO

Reclamacdes e Sugestdes
Conta Comercial

Vender para a Copagril
Trabalhe Conosco
Denuncias

Fone: (45) 3284-7500
copagril@copagril.com.br
Politica de Privacidade

Estamos também nas redes sociais:

Desenvolvido por BRSIS

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/10

Sede Administrativa
Rua Nove de Agosto, 700
Marechal Candido Rondon - PR
CEP: 85960-000

212



20/07/2023, 15:20 Controle de Chuvas - Copagril

Copagril

sou Copagril

sou do agro

Chuvas & Voltar

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

| Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto
Setembro Outubro Novembro Dezembro

Cidade/Data 10/nov  13/nov  21/nov  27/nov TOTAL
Bela Vista (Guaira) - PR 15 55 8 78
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - PR 10 42 5 57
Eldorado - MS 7 75 10 92
Entre Rios do Oeste - PR 20 75 0 5 100
Estacdo Experimental (M. C. Rondon) - PR 6 108 6 2 122
Guaira - PR 17 35 M 1 64
Iguipora (M. C. Rondon) - PR 10 85 4 25 124
Itaquirai - MS 17 50 5 72
Marechal Candido Rondon - PR 7 70 7 7 91

\ Margarida (M. C. Rondon) - PR 15 91 9 35 150
Mercedes - PR 10 78 7 10 105
Mundo Novo - MS 20 48 3 u
Navirai - MS 130 15 145
Nova Santa Rosa - PR 8 85 10 10 1m3
Novo Sarandi (Toledo) - PR 5 95 25 9 134
Pato Bragado - PR 19 95 6 29 149
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 55 4 15 74
Quatro Pontes - PR 3 70 1 2 76
Realeza - PR 5 50 10 65
S&o Clemente (Santa Helena) - PR 17 58 1 7 83
S&o José das Palmeiras - PR n 105 0 10 126
S&o Roque (M. C. Rondon) - PR 88 3 20 m
Sub-sede (Santa Helena) - PR 12 72 1 7 92 |
Complexo Industrial (M. C. Rondon) - PR 9 78 6 8 10°

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/11 12



20/07/2023, 15:20 Controle de Chuvas - Copagril

Copagril

COPAGRIL

Missgo, Visao e Valores
Nossa Histéria
Instituicao
Cooperativismo

AGRONEGOCIOS

Assisténcia Técnica
Graos
Proteina Animal

Indlstrias

LOJAS

Supermercados
Agropecuarias
Combustiveis

Maquinas e Equipamentos

CONTATO

Reclamacdes e Sugestdes
Conta Comercial

Vender para a Copagril
Trabalhe Conosco
Denuncias

Sede Administrativa
Rua Nove de Agosto, 700
Marechal Candido Rondon - PR
CEP: 85960-000

Fone: (45) 3284-7500
copagril@copagril.com.br
Politica de Privacidade

Estamos também nas redes sociais:

Desenvolvido por BRSIS

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/11 2/2



20/07/2023, 15:20 Controle de Chuvas - Copagril

Copagril

sou Copagril

sou do agro

Chuvas & Voltar

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

| Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto
Setembro Outubro Novembro Dezembro
Cidade/Data |01/dez 2/3/4/12 05/dez 06/dez 08/dez 9/10/11/12 12/dez 17/18/12 19/dez 24/25/12 27 TOTA
Bela Vista 5 20 10 35
(Guaira) - PR
Doutor 10 2 12
Oliveira
Castro
(Guaira) - PR
Eldorado - MS 8 17 27 52
Entre Rios do 20 39 40 7 5 m
Oeste - PR B
Estacdo 15 1 1 2 35 2 7 63
Experimental
\ (M. C. Rondon)

-PR
Guaira - PR 6 54 10 4 74
Iguipora (M. C. 10 2 8 1 21
Rondon) - PR
ltaquiraf - MS 43 46 2 42 13 33 179
Marechal 4 3 8 26 10 3 5 59
Céndido
Rondon - PR
Margarida (M. 8 10 12 19 2 5 56
C. Rondon) -
PR
Mercedes - PR 10 9 5 15 7 8 54
Mundo Novo - 7 20 7 1 45
MS
Navirai - MS 5 5B
Nova Santa 40 30 4 20 94
Rosa - PR
Novo Sarandi 3 30 16 49
(Toledo) - PR
Pato Bragado 15 15 5 12 16 63
-PR

| B

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/12 1/3
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Copagril

“PR

Controle de Chuvas - Copagril

Quatro Pontes 12
-PR

24

Realeza - PR 17

10

65

92

Sdo Clemente 21
(Santa
Helena) - PR

12

20

57

Sdo José das 10
Palmeiras -
PR

19

S&o Roque (M.
C. Rondon) -
PR

10

n

Sub-sede
(Santa
Helena) - PR

30

36

Complexo 10
Industrial (M.
C. Rondon) -
PR

COPAGRIL

Missao, Visao e Valores
Nossa Histéria
Instituicao
Cooperativismo

AGRONEGOCIOS

Assisténcia Técnica
Graos

Proteina Animal
Inddstrias

LOJAS

Supermercados
Agropecudrias
Combustiveis

Maquinas e Equipamentos

CONTATO

Reclamacdes e Sugestdes
Conta Comercial

Vender para a Copagril
Trabalhe Conosco

Dentncias

30

54

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/12
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Copagril

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2022/12 3/3
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Copagril

Controle de Chuvas - Copagril

sou Copagril

sou do agro

Chuvas € Voltar
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2015 2014

| Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
idade/Data |2/jan 3/jan 9/jan 10/jan 12/jan 14/15/01 16/jan 17/jan 18/jan 19/jan 21/22/01 28/29/01 30/jan 31/jan
ela Vista 37 40 4 10 25 10 25 25
iuaira) - PR
outor 50 24 25 4 13 10 13 33
liveira
astro
iuaira) - PR
ldorado - 60 25 15 10 4 12 5 34
1S
ntre Riosdo | 40 2 35 5 15 35 20 5
este - PR
stacao 54 12 22 8 12 18 85 18 14 1 7
xperimental
V. C.

\ ondon) - PR
uaira - PR 40 32 9 n 25 46 33
ruipora (M. 55 17 9 3 65 16 25 8 2
. Rondon) -
R
aquirai - 55 45 30 5 37 16 38
1S
larechal 52 10 20 19 27 52 15 6 10 5
andido
ondon - PR
largarida 48 21 8 22 14 12 7 5 3
. C.
ondon) - PR
lercedes - 52 17 14 3 60 58 102 5 8
R
lundo Novo | 60 8 30 7 10 22 5 5 14
MS
avirai - MS 58 115 50 12 70
ova Santa 33 22 2 8 12 1 68 20 18 23 5
osa - PR
ovo Sarandi| 48 14 10 15 95 10 3 25 10
loledo) - PR
ato 49 7 10 12 53 3 33 18 19 19 3
ragado - PR

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2023/1
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™ RondoE‘]) -
R

uatro 50 10 1 8 5 5 58 12 30 32 6
ontes - PR

ealeza-PR | 63 52 25 45 3 12 5

do 61 1 18 10 59 20
lemente
santa
elena) - PR

do José das 60 19 30 10 17 25
almeiras -
R

do Roque 40 10 20 25 5 7 3 18 3
V. C
ondon) - PR

ub-sede 48 4 20 15 33 12 3
santa
elena) - PR

omplexo 56 14 14 5 22 9 17 16 2 8 2
dustrial (M.
.Rondon) -
R
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|

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2023/2

Chuvas € Voltar
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho
Cidade/Data | 01/fev 02/fev 11e 13/fev 14/fev 15/fev 16/fev 17/fev 20e 22/fev 23/fev 25e 28/fev TOTE
12/02 21/02 26/02

Bela Vista 0 6 0 0 50 9 50 10 80 0 70 55 3 33z
(Guaira) - PR
Doutor 0 0 20 10 52 0 58 0 67 2 68 54 13 344
Oliveira
Castro
(Guaira) - PR
Eldorado - 30 44 0 15 130 3 80 10 55 10 81 38 78 574
MS
Entre Rios do 0 20 8 40 95 5 1 0 48 38 43 70 8 38¢€
Oeste - PR | |
Estacdo 4 0 60 0 135 40 10 100 15 38 70 2 47¢
Experimental
(M. C.
Rondon) - PR
Guaira - PR 0 55 0 30 70 10 60 17 77 8 14 52 49¢
Iguipord (M. 0 8 33 2 125 6 20 10 50 18 45 52 4 373
C. Rondon) -
PR B
Itaquiraf - 22 20 68 15 35 65 118 0 30 8 60 24 6 471
MS
Marechal 2 2 52 2 140 22 42 7 82 38 50 60 3 50z
Céndido
Rondon - PR
Margarida 0 3 65 0 122 7 23 20 47 62 39 26 12 426
(M. C.
Rondon) - PR
Mercedes - 30 5 35 20 95 14 35 9 92 20 40 73 3 471
PR
Mundo Novo 76 8 0 40 60 8 58 21 86 25 12 38 8 540
- MS
Navirai - MS 50 45 120 15 0 65 90 0 18 5 35 32 40
Nova Santa 5 2 9 33 90 10 28 0 90 0 38 60 2 367
Rosa - PR
Novo Sarandi| 20 6 0 0 123 0 58 0 100 0 70 35 7 419
(Toledo) - PR
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Porto 0 5 34 17
Mendes (M.
C. Rondon) -
PR

88

27

42

23

55

48

35¢

Quatro 10 2 14 5
Pontes - PR

125

15

50

66

15

60

32

39¢

Realeza - PR 0 45 0 5

70

18

50

87

43

32t

Sdo 0 30 10 5
Clemente
(Santa
Helena) - PR

10

20

30

78

68

45

67

20

482

Sdo José das 3 10 18 5
Palmeiras -
PR

100

55

80

35

35

95

32

47

Sao Roque 0 10 8 2
(M. C.
Rondon) - PR

n7

30

40

58

30

20

40

36(

Sub-sede 0 53 3 0
(Santa
Helena) - PR

80

30

23

57

44

51

95

24

46(

Complexo 3 8 22 2,5
Industrial (M.
C. Rondon) -
PR

COPAGRIL

AGRONEGOCIOS

LOJAS

CONTATO
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|

Chuvas & Voltar
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho
Cidade/Data 02/mar 04/mar 09/mar 1le 13/mar 18e 25/mar 29/mar 30/mar TOTA
12/03 19/03

Bela Vista (Guaira) - PR 3 0 4 40 0 5 10 62
Doutor Oliveira Castro 3 0 3 8 0 3 2 19
(Guaira) - PR
Eldorado - MS 13 0 0 12 36 0 15 0 0 76
Entre Rios do Oeste - PR 0 6 50 0 5 7 68
Estacdo Experimental (M. 5 5 17 12 0 42
C. Rondon) - PR
Guaira - PR 1 0 0 1 46 0 8 0 3 79
Iguipora (M. C. Rondon) - 0 2 34 0 1 0 8 25 3 831
PR
Itaquirai - MS 10 0 0 27 20 45 0 0 0 102
Marechal Candido 2 5 16 15 9 5 5 15 74
Rondon - PR
Margarida (M. C. Rondon) 0 0 34 0 7 14 7 7 2 71
- PR
Mercedes - PR 2 0 2 8 17 0 4 0 0 3R
Mundo Novo - MS 20 0 5 55 0 7 2 0 89
Navirai - MS 25 12 0 22 0 0 0 10 0 69
Nova Santa Rosa - PR 4 0 5 0 0 0 3 2 22
Novo Sarandi (Toledo) - 20 33 10 0 12 20 18 119
PR
Pato Bragado - PR 0 0 21 8 17 0 8 61
Porto Mendes (M. C. 0 6 0 4 10 0 15 0 7 42
Rondon) - PR
Quatro Pontes - PR 2 5 20 13 7 7 15 10 79
Realeza - PR 5 0 70 0 22 0 0 7 104,
Sao Clemente (Santa 0 0 96 0 10 0 0 0 8 17
Helena) - PR
Sdo José das Palmeiras - 0 5 31 0 3 53 0 27 3 122
PR
S&o Roque (M. C. Rondon) 0 10 15 0 2 0 0 12 8 47
-PR

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2023/3
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Complexo Industrial (M. 0 3 2 2 12 0 8 24 10 61
C.Rondon) - PR
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Chuvas & Voltar

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

o Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho
Cidade/Data 05/abr 06/abr 12/abr 13/abr 16/abr 17/abr 18/abr 24/abr 25/abr TOTA
Bela Vista (Guaira) - PR 15 40 0 12 30 37 2 0 25 161
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - 22 36 0 22 40 39 3 0 30 192
PR
Eldorado - MS 55 0 0 16 60 28 5 0 65 229
Entre Rios do Oeste - PR 20 0 0 16 27 26 0 5 32 126
Estacao Experimental (M. C. 14 26 0 20 52 44 2 0 60 218
Rondon) - PR
Guaira - PR 24 31 0 42 25 13 7 0 53 195
Iguipor& (M. C. Rondon) - PR 12 5 0 28 28 27 0 0 48 148
Itaquirai - MS 25 3 0 23 50 48 15 0 62 226
Marechal Candido Rondon - PR 7 27 0 15 35 38 2 0 54 178

\ Margarida (M. C. Rondon) - PR 20 12 0 15 70 22 2 0 50 191
Mercedes - PR 20 0 0 12 102 35 0 36 207
Mundo Novo - MS 30 30 0 5 18 30 4 0 50 167
Navirai - MS 18 15 42 42 30 82 22 0 38 289
Nova Santa Rosa - PR M 22 0 5 90 27 0 0 30 1850
Novo Sarandi (Toledo) - PR 15 30 0 18 30 28 0 0 42 163
Pato Bragado - PR 15 8 0 10 51 24 0 0 47 155
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 17 14 0 36 27 30 0 0 36 160
Quatro Pontes - PR 17 30 0 16 22 25 0 0 40 150
Realeza - PR 7 35 0 n 58 20 0 25 47 203
Sado Clemente (Santa Helena) - PR 20 15 0 41 50 55 0 15 40 236
Sé&o José das Palmeiras - PR 20 30 0 30 80 70 0 10 90 330
S&o Roque (M. C. Rondon) - PR 20 8 0 25 30 31 0 0 0 14
Sub-sede (Santa Helena) - PR 25 40 0 8 58 75 0 10 0 216
Complexo Industrial (M. C. 5 25 0 22 29 26 0 0 0 n7
Rondon) - PR

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2023/4 12
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Chuvas € Voltar
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho
Cidade/Data 02/mai  03/mai 07/mai 22/mai TOTAL
Bela Vista (Guaira) - PR 3 9 0 2 14
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - PR 0 5 0 3 8
Eldorado - MS 4 4 19 0 37
Entre Rios do Oeste - PR 20 20 6 2 48
Estacdo Experimental (M. C. Rondon) - PR 43 57 0 0 100
Guaira - PR 4 0 0 4
Iguipora (M. C. Rondon) - PR 27 65 5 5 102
Itaquirai - MS 10 7,5 5 0 22,5
Marechal Candido Rondon - PR 49 51 2,5 2,5 105 =
Margarida (M. C. Rondon) - PR 20 20 8 8 56
Mercedes - PR 30 24 0 4 58
Mundo Novo - MS 5 2 3 10
Navirai - MS 10 0 2 12
Nova Santa Rosa - PR 45 38 0 2 85
Novo Sarandi (Toledo) - PR 30 25 4 2 61
Pato Bragado - PR 22 29 10 10 n
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 14 41 0 2 57
Quatro Pontes - PR 40 20 2 0 62
Realeza - PR 42 20 30 4 96
Sado Clemente (Santa Helena) - PR 20 28 10 4 62
S&o José das Palmeiras - PR 30 23 20 0 73
S&o Roque (M. C. Rondon) - PR 20 16 8 0 44
Sub-sede (Santa Helena) - PR 8 45 3 5 61
Complexo Industrial (M. C. Rondon) - PR 40 28 0 4 72 B

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2023/5
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Chuvas & Voltar

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

4 Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho

Cidade/Data 10e 12/jun 13/jun 14jun 15/jun 21/jun 22/jun 23/jun TOTA
11/06

Bela Vista (Guaira) - PR 30 5 10 10 9 5 72
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - PR 30 5 9 0 6 10 68
Eldorado - MS 59 18 10 4 0 0 0 0 91
Entre Rios do Oeste - PR 60 0 2 27 2 10 0 10 m
Estacdo Experimental (M. C. Rondon) - 45 6 8 14 2 12 5 8 100
PR
Guaira - PR 42 12 6 9 3 0 15 0 87
Iguipor& (M. C. Rondon) - PR 25 2 13 12 2 M 5 10 80
Itaquirai - MS 27 40 n 8 0 2 0 88
Marechal Candido Rondon - PR 50 8 8 15 3 10 7 8 109

\ Margarida (M. C. Rondon) - PR 51 2 12 9 3 12 2 0 91
Mercedes - PR 46 0 10 16 3 14 8 12 109
Mundo Novo - MS 60 20 12 0 0 3 10 0 105
Navirai - MS 12 17 10 n 0 0 0 0 50
Nova Santa Rosa - PR 28 5 n 8 2 5 8 8 75
Novo Sarandi (Toledo) - PR 35 6 8 8 2,5 12 7 12 90,5
Pato Bragado - PR 47 3 13 18 2 mn 0 21 15
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 30 0 8 8 0 5 2 60
Quatro Pontes - PR 40 7 7 n 1 12 5 4 87
Realeza - PR 42 0 5 30 15 2 30 65 189
Sado Clemente (Santa Helena) - PR 69 1 17 18 1 10 28 12 156
Sé&o José das Palmeiras - PR 76 5 12 15 5 13 15 20 161
S&o Roque (M. C. Rondon) - PR 40 2 8 17 7 8 8 4 94
Sub-sede (Santa Helena) - PR 54 2 13 18 2 10 1 1 1211
Complexo Industrial (M. C. Rondon) - PR 42 7 8 18 3 1 5 4 099

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2023/6 12
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Chuvas € Voltar
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho

Cidade/Data 9/jul 10/jul  11/jul 12/jul 17/jul TOTAL
Bela Vista (Guaira) - PR 10 0 5 16 8 39
Doutor Oliveira Castro (Guaira) - PR 8 0 3 16 5 32
Eldorado - MS 8 0 0 19 0 27
Entre Rios do Oeste - PR 20 20 0 15 2 57
Estacao Experimental (M. C. Rondon) - PR 50 18 4,5 20 10 102,5
Guaira - PR 5 0 0 29 10 44
Iguipora (M. C. Rondon) - PR 35 12 0 18 3 68
Itaquirai - MS 9 0 0 20 0 29 B
Marechal Candido Rondon - PR 25 20 8 19 10 82
Margarida (M. C. Rondon) - PR 42 18 0 18 3 81
Mercedes - PR 31 7 6 21 12 77
Mundo Novo - MS 2 0 0 20 n 33
Navirai - MS 0 0 0 15 0 15
Nova Santa Rosa - PR 35 10 4 18 10 77
Novo Sarandi (Toledo) - PR 29 28 5 16 23 101
Pato Bragado - PR 40 18 3 22 3 86
Porto Mendes (M. C. Rondon) - PR 14 7 0 18 5 44
Quatro Pontes - PR 22 20 8 19 10 79
Realeza - PR 40 130 2 25 0 197
S3do Clemente (Santa Helena) - PR 3 55 0 20 2 80
Sé&o José das Palmeiras - PR 28 50 0 0 5 83
S&o Roque (M. C. Rondon) - PR 30 8 0 6 2 46
Sub-sede (Santa Helena) - PR 30 44 0 20 0 94
Complexo Industrial (M. C. Rondon) - PR 30 28 2 20 8 88

https://www.copagril.com.br/controle-de-chuvas/2023/7
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